Дело № 1-341/2023 (12301330042000046, 43RS0002-01-2023-003011-85) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2023 года 

<

...> 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А.,

при секретаре Дружининой А.В., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Шаклеина Д.Е., помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Шевченко Я.В., ФИО6, 

подсудимой ФИО7, 

защитника - адвоката Гребенкиной К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 (5 преступлений), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (5 преступлений)

Она же, ФИО7, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 63 Октябрьского судебного района г. Кирова от 10.10.2020, вступившим в законную силу 20.10.2020, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Исполнительное производство окончено 21.10.2022, штраф ФИО7 не оплачен.

12.12.2022 в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 38 минут ФИО7, находясь в торговом зале гипермаркета «Макси» ИП ФИО2, расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, принадлежащего ИП ФИО2 из указанного магазина, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно взяла с витрины следующий товар, принадлежащий ИП ФИО2: гирлянда для 

<

адрес>,0 м 20 ламп LED с насадками «ОДУВАНЧИК», без упаковки, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 157 рублей 50 копеек, без учёта НДС; свеча «NEW STAR» 5Х7,5 см, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 62 рубля 33 копейки, без учёта НДС, стоимостью за 2 штуки – 124 рубля 66 копеек, без учёта НДС; майонез «Здрава Провансаль 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 22 рубля 47 копеек, без учёта НДС; хлебобулочное изделие «Беляш с мясом 110г», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 16 рублей 33 копейки, без учёта НДС, общей стоимостью за 3 штуки – 48 рублей 99 копеек, без учёта НДС; хлебобулочное изделие «Чебурек с курицей 0,13 кг», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 16 рублей 50 копеек, без учёта НДС, общей стоимостью за 2 штуки – 33 рубля 00 копеек, без учёта НДС; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 259 рублей 58 копеек, без учёта НДС, а всего товара на общую сумму 646 рублей 20 копеек без учета НДС, который спрятала в находящуюся при ней сумку, и, минуя расчетно-кассовый узел, ФИО7 вышла из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ИП ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 646 рублей 20 копеек.

2. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района г. Кирова от 10.10.2020, вступившим в законную силу 20.10.2020, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Исполнительное производство окончено 21.10.2022, штраф ФИО7 не оплачен.

12.12.2022 в период с 20 часов 41 минуты по 21 час 00 минут после совершения мелкого хищения чужого имущества ФИО7 вновь зашла в торговый зал гипермаркета «Макси», расположенного в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, где, имея умысел на хищение товара, принадлежащего ООО «Макси Регион» и ИП ФИО2 из указанного магазина, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно взяла, намереваясь похитить, с витрин товар, принадлежащий ООО «Макси Регион»: напиток спиртной «(Доминикана) Ром «Контрабандо» 5лет 0,7л 38-40%», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 917 рублей 88 копеек, без учёта НДС, и товар, принадлежащий ИП ФИО2: кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 817 рублей 19 копеек, без учёта НДС; «ЭЛС Роскошь Кокос Масла шампунь 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 202 рубля 48 копеек, без учёта НДС; сметану 18% 0,25 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 47 рублей 00 копеек, без учёта НДС, зубную щетку «Семья Довольна» массаж-4», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 22 рубля 92 копейки, без учёта НДС, спрятав вышеуказанный товар в свою сумку. Далее ФИО7, продолжая свои умышленные преступные действия, направилась к выходу из торгового зала гипермаркета «Макси», минуя расчетно-кассовый узел, не намереваясь оплачивать имеющийся у неё в сумке товар. Однако в этот момент ФИО7 была остановлена сотрудником гипермаркета, который обнаружил её противоправные действия и потребовал вернуть похищенный ею товар. После чего ФИО7 выдала похищенное ею имущество, в связи с чем ФИО7 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от неё обстоятельствам. В случае доведения своих умышленных преступных корыстных действий до конца ФИО7 причинила бы ООО «Макси Регион» материальный ущерб на сумму 917 рублей 88 копеек и ИП ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 1089 рублей 59 копеек, а всего причинила бы материальный ущерб на общую сумму 2007 рублей 47 копеек. 

3. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 63 Октябрьского судебного района г. Кирова от 10.10.2020, вступившим в законную силу 20.10.2020, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Исполнительное производство окончено 21.10.2022, штраф ФИО7 не оплачен.

21.12.2022 в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» из указанного магазина, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно взяла с витрин принадлежащий АО «Тандер» товар: коньяк «ФИО8 3 года 40% 0,5л» в количестве 1 штуки, стоимостью 435 рублей 38 копеек, без учёта НДС; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью 253 рубля 91 копейка без учёта НДС, а всего товара на общую сумму 689 рублей 29 копеек, без учета НДС, который спрятала в находящуюся при ней сумку, и, минуя расчетно-кассовый узел, ФИО7 вышла из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими корыстными преступными умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 689 рублей 29 копеек.

4. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 63 Октябрьского судебного района г. Кирова от 10.10.2020, вступившим в законную силу 20.10.2020, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Исполнительное производство окончено 21.10.2022, штраф ФИО7 не оплачен.

22.12.2022 в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» из указанного магазина, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно взяла с витрин следующий принадлежащий АО «Тандер» товар: «Ликер крепкий SAMBUCA 40% 0,5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 197 рублей 61 копейка, без учёта НДС; виски «Scotch Terrier 40% 0,5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 374 рубля 17 копеек, без учёта НДС, а всего товара на общую сумму 571 рубль 78 копеек без учета НДС, который спрятала в находящуюся при ней сумку, и, минуя расчетно-кассовый узел, ФИО7 вышла из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 571 рубль 78 копеек.

5. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 63 Октябрьского судебного района г. Кирова от 10.10.2020, вступившим в законную силу 20.10.2020, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Исполнительное производство окончено 21.10.2022, штраф ФИО7 не оплачен.

28.12.2022 в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 00 минут ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Самобранка» ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1 из указанного магазина, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно взяла с витрины следующий товар, принадлежащий ИП ФИО1: сыр «Hochland плавленый 400г ветчина», в количестве 1 штуки, стоимостью 177 рублей 64 копейки, без учета НДС; «Сырок творожный глазированный Свитлогорье 50г Золотая ириска (ФИО9)», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 31 рубль 36 копеек, без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки – 62 рубля 72 копейки, без учета НДС; «Молоко цельное сгущенное с сахаром ГОСТ Любимая Классика 270г», в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей 49 копеек, без учета НДС; сметана «Вятушка» 18% 0,36кг КМК», в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей 50 копеек, без учета НДС; кофе «Jacobs Monarch 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью 251 рубль 22 копейки, без учета НДС; «Орех мясной Аппетитный Дороничи», в количестве 0,360 кг, стоимостью за 1 кг - 380 рублей 00 копеек, без учета НДС, стоимостью за 0,360 кг – 136 рублей 80 копеек, без учета НДС; «Пельмени сельские 800г Мечта Пижанка», в количестве 1 штуки, стоимостью 221 рубль 55 копеек, без учета НДС; «Приправа для золотистых крылышек 30г пакет», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 18 рублей 83 копейки, без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки – 37 рублей 66 копеек без учета НДС; «Напиток пивной ЭССА лайм/мята 0,45л» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 43 рубля 33 копейки, без учета НДС, общей стоимостью за 3 штуки – 129 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего товара на общую сумму 1158 рублей 57 копеек без учета НДС, который спрятала в находящуюся при ней сумку, и, минуя расчетно-кассовый узел, ФИО7 вышла из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ИП ФИО1 материальный ущерб на сумму 1158 рублей 57 копеек.

6. Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 63 Октябрьского судебного района г. Кирова от 10.10.2020, вступившим в законную силу 20.10.2020, ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Исполнительное производство окончено 21.10.2022, штраф ФИО7 не оплачен.

29.12.2022 в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 30 минут ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Самобранка» ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1 из указанного магазина, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно взяла с витрины следующий товар, принадлежащий ИП ФИО1: напиток пивной «ЭССА ананас/грейпфрут 0,45л», в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 33 копейки, без учета НДС; напиток пивной «ЭССА лайм/мята 0,45л», в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 33 копейки, без учета НДС; «Сырок творожный глазированный Свитлогорье 50г Золотая ириска», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 31 рубль 36 копеек, без учета НДС, общей стоимостью за 3 штуки – 94 рубля 08 копейки, без учета НДС; «Рексона спрей мужской 150мл Экстремальная защита», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 142 рубля 42 копейки, без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки – 284 рубля 84 копейки, без учета НДС; колбаса «Зернистая мини» в количестве 0,280 кг, стоимостью за 1 кг - 527 рублей 27 копеек, без учета НДС, стоимостью за 0,280 кг – 147 рублей 63 копейки, без учета НДС; «Булка с маком 200г», в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля 81 копейка без учета НДС, а всего товара на общую сумму 638 рублей 02 копейки без учета НДС, который спрятала в находящуюся при себе сумку, и, минуя расчетно-кассовый узел, ФИО7 вышла из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар. 

Продолжая свои преступные действия, действуя с единым умыслом, ФИО7 в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 30 минут 29.12.2022 вновь зашла в торговый зал магазина «Самобранка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно взяла с витрины следующий товар, принадлежащий ИП ФИО1: арахис «Жико соленый 130г», в количестве 1 штуки, стоимостью 57 рублей 92 копейки, без учета НДС, арахис «Караван орехов СТАНДАРТ 90г», в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля 00 копеек без учета НДС; напиток пивной «ЭССА лайм/мята 0,45л», в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 33 копейки, без учета НДС; «Хурма долгоносик», в количестве 200 г, стоимостью за 1 кг - 109 рублей 09 копеек без учета НДС, стоимостью за 200 г – 21 рубль 81 копейка, без учета НДС; «Сырки Понго 40г со сгущенкой», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку - 11 рублей 68 копеек, без учета НДС, стоимостью за 2 штуки – 23 рубля 36 копеек без учета НДС; «пакеты для мусора 30л 25шт Слоны в рулоне 2А», в количестве 1 упаковки, стоимостью 47 рублей 25 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 217 рублей 67 копеек без учета НДС, который спрятала в находящуюся при ней сумку, и, минуя расчетно-кассовый узел, ФИО7 вышла из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар. 

С похищенным ФИО7 с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ИП ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 855 рублей 69 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в совершении указанных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО7, данных ею в ходе дознания при допросах в качестве подозреваемой, следует, что постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Октябрьского судебного района г. Кирова от 10.10.2020 она была признана виновной по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который ею не оплачен. Ей было известно, что она является лицом, подвергнутым административному наказанию, и в случае совершения повторного мелкого хищения может быть привлечена к уголовной ответственности по ст. 158.1 УК РФ. 

12.12.2022 около 20 часов 30 минут, находясь в ТЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, зайдя в продуктовый гипермаркет «Макси», решив тайно похитить товар из указанного магазина, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, с полок стеллажей поочередно взяла гирлянду без коробки из-под нее, две восковые свечи, а также упаковку майонеза «Провансаль 150гр», 2 чебурека с курицей, 3 беляша, 1 пакет кофе «Якобс Монарх» 500гр, которые из продуктовой корзины в торговом зале магазина переложила к себе в сумку, пройдя расчетно-кассовый узел, указанный находящийся при себе товар не оплатила, две восковые свечи и гирлянду продала одному из прохожих, потратив денежные средства на личные нужды, продукты питания употребила в пищу. 

Далее она решила вновь совершить хищение товара в гипермаркете «Макси» по вышеуказанному адресу, 12.12.2022 после 20 час. 30 мин. вновь прошла в помещение указанного магазина, где в отделах поочередно взяла с полок стеллажей упаковку кофе «Якобс Монарх» 500 гр., 1 бутылку рома «Контрабандо», 0,7 л, банку сметаны «Вятушка» 250 гр., бутылку шампуня «Эльсев» 400 гр., а также одну зубную щетку, перекладывая указанные товары, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, из покупательской корзины в имеющуюся при себе суму. После пошла в сторону выхода из помещения магазина, пройдя рассчётно-кассовый узел, указанный товар не оплатила. На выходе из магазина её остановил сотрудник охраны, который предложил ей пройти в комнату охраны, находясь в которой после просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения с фиксацией хищения ею товара, она выложила из сумки похищенные ею бутылку рома «Контрабандо», банку сметаны, упаковку кофе, бутылку шампуня и зубную щетку. После чего на место были вызваны сотрудники Росгвардии. 

21.12.2022 в период с 20 час. 00 мин. по 21 час. 00 мин., находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, с полок стеллажей поочередно взяла 1 бутылку коньяка «ФИО8» 0,5 л, упаковку кофе «Якобс Монарх» 150 гр., убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, в одном из отделов магазина переложила указанный товар из покупательской корзины в находящуюся при себе сумку, и, пройдя расчетно-кассовый узел, не оплатила находящийся при себе вышеуказанный товар, покинула помещение магазина, употребив впоследствии похищенное.

22.12.2022 в период с 16 час. 00 мин. по 17 час. 00 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, с полок стеллажей поочередно взяла одну бутылку ликера «SAMBUCA» 0,5л, бутылку виски «Scotch Terrier» 0,5л, которые сложила в покупательскую корзину, и, направившись в сторону выхода из магазина, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, переложила указанный товар к себе в сумку, пройдя расчетно-кассовый узел, его не оплатила, употребив впоследствии похищенное.

28.12.2022 в период с 21 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин., находясь в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, с полок стеллажей поочередно взяла 2 сырка «ФИО9», банку сметаны «КМК», сыр «Hochland» 400 гр., упаковку сгущенки «Любимая классика» 270 гр., упаковку кофе «Якобс» 150 гр., мясо «Орех аппетитный» 360 гр., упаковку пельменей «Пижанка сельские» 0,8 кг, 2 пачки приправы для золотистых крылышек, 3 бутылки пивного напитка «Эсса лайм-мята» 0,45л, которые складывала в покупательскую корзину, после чего, убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложив весь указанный товар в находящуюся при себе сумку, направилась в сторону выхода из магазина, пройдя расчетно-кассовый узел, находящийся при ней товар не оплатила, употребив впоследствии похищенное.

29.12.2022 в период с 17 час. 30 мин. по 18 час. 30 мин., находясь в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение товара, с полок стеллажей поочередно взяла 3 сырка «Свитлогорье», палку колбасы «Зернистая» 280 гр., булку с маком, 2 дезодоранта «Рексона Экстремальная защита», 150 мл, 1 бутылку пивного напитка «Эсса ананас/грейпфрут» 0,45 л, 1 бутылку «Эсса мята/лайм», 0,45 л, убедившись, что за ней никто не наблюдает, переложив весь указанный товар в находящуюся при себе сумку, направилась в сторону выхода из магазина, пройдя расчетно-кассовый узел, указанный товар не оплатила товар, и, выйдя на улицу, минут через пять, в указанный период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут 29.12.2022, вновь зашла в помещение магазина «Самобранка», продолжив свои действия по хищению товара. С полок стеллажей также поочередно взяла хурму, 2 сырка «Пингвин Понго», упаковку арахиса «Караван орехов» 90 гр., а также упаковку арахиса «Жико» 130 гр., пакеты для мусора 30 л, 1 бутылку пивного напитка «Эсса лайм-мята», переложив весь указанный товар в находящуюся при себе сумку, направилась к выходу из магазина, и, минуя расчетно-кассовый узел, не оплатила товар, совершив его хищение, впоследствии все похищенное употребила. Вину в инкриминируемых ей деяниях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 30-36)

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса, подсудимая ФИО7 пояснила, что данные показания подтверждает в полном объеме, обстоятельства вменяемых преступлений, наименование и стоимость похищенного имущества, а также имущества, которое пыталась похитить, не оспаривает, вину в совершении указанных преступлений признает, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания ФИО7 своей вины, её виновность в содеянном нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 63 Октябрьского судебного района г. Кирова от 10.10.2020 ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.10.2020. (т.1 л.д. 222-223)

Согласно постановлению об окончании исполнительного производства от 21.10.2022 исполнительное производство № 214059/20/43046-ИП в отношении ФИО7 окончено в связи с истечением срока давности исполнения. (т.1 л.д. 225)

Также виновность ФИО10 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

1. По факту хищения 12.12.2022 имущества ИП ФИО2

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что он, работая в должности старшего контролера ИП ФИО2 в гипермаркете «Макси», расположенном в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, в утреннее время 13.12.2022 в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, выявил, как ранее неизвестная ФИО7, находясь в торговом зале гипермаркета «Макси» в ТРЦ «Макси», расположенном по вышеуказанному адресу, в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 40 минут 12.12.2022 совершила хищение товара, наименования и стоимости согласно проведенной в последующем инвентаризации: гирлянда для дома 4,0 м 20 ламп LED с насадками «ОДУВАНЧИК», без упаковки (коробки), в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 157 рублей 50 копеек, без учёта НДС; свеча «NEW STAR» 5Х7,5 СМ», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 62 рубля 33 копейки, без учёта НДС, стоимостью за 2 штуки – 124 рубля 66 копеек, без учёта НДС; майонез «Здрава Провансаль 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 22 рубля 47 копеек, без учёта НДС; хлебобулочное изделие «Беляш с мясом 110г», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 16 рублей 33 копейки, без учёта НДС, общей стоимостью за 3 штуки – 48 рублей 99 копеек без учёта НДС; хлебобулочное изделие «Чебурек с курицей 0,13 кг», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 16 рублей 50 копеек, без учёта НДС, общей стоимостью за 2 штуки – 33 рубля 00 копеек без учёта НДС; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 259 рублей 58 копеек, без учёта НДС. Данный товар ФИО7 во время нахождения в помещении магазина переложила из покупательской корзины себе в сумку, после чего прошла через расчетно-кассовый узел, не оплатив вышеперечисленный товар. Действиями ФИО11 ИП ФИО2 был причинен материальный ущерб в размере 646 рублей 20 копеек. (т. 1 л.д. 234-238)

Согласно копии заявления о происшествии от 13.12.2022, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, в магазине «Макси» по адресу: 

<

адрес>, произошло хищение товара. (т. 1 л.д. 12)

Из копии заявления ФИО3 от 13.12.2022, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестную, которая 12.12.2022 в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 40 мин. совершила хищение товара из магазина «Макси» по адресу: 

<

адрес>, чем причинила материальный ущерб. (т. 1 л.д. 15)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.01.2023, осмотрено помещение гипермаркета «Макси» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, наличие стеллажей с товаром, изъяты CD-диск с записью с камер видеонаблюдения, коробка из-под гирлянды. (т. 1 л.д. 21-22)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2023, фототаблицы к нему с участием ФИО7 и защитника осмотрены содержащиеся на СD-диске записи с камер видеонаблюдения, изъятые 16.01.2023 в ходе осмотра места происшествия - гипермаркета «Макси» по адресу: 

<

адрес>, на которых зафиксированы обстоятельства хищения ФИО7 имущества из данного магазина в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 38 минут 12.12.2022. (т.2 л.д. 38-49) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.02.2023, фототаблицы к нему, осмотрена пустая упаковка из-под гирлянды, изъятая 16.01.2023 в ходе осмотра места происшествия в гипермаркете «Макси» по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 52-54)

Согласно акту инвентаризации от 13.01.2023, в гипермаркете по адресу: 

<

адрес>, обнаружена недостача товара: свеча «NEW STAR» 5Х7,5 см», в количестве 2 штук; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», в количестве 1 штуки; майонез «Здрава Провансаль п/э 150г», в количестве 1 штуки; гирлянда для дома 4,0 м 20 ламп LED с насадками «ОДУВАНЧИК», в количестве 1 штуки; хлебобулочное изделие «Беляш с мясом 110г», в количестве 3 штук, хлебобулочное изделие «Чебурек с курицей 0,13 кг», в количестве 2 штук. (т. 1 л.д. 240)

Согласно справке об ущербе в результате хищения товара, совершенного 12.12.2022 из гипермаркета «Макси», расположенного по адресу: 

<

адрес>: гирлянда для дома 4,0 м. 20 ламп LED с насадками «ОДУВАНЧИК», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 157 рублей 50 копеек; свеча «NEW STAR» 5Х7,5 см», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 62 рубля 33 копейки, стоимостью за 2 штуки – 124 рубля 66 копеек; майонез «Здрава Провансаль 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 22 рубля 47 копеек; хлебобулочное изделие «Беляш с мясом 110г», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 16 рублей 33 копейки, общей стоимостью за 3 штуки – 48 рублей 99 копеек; хлебобулочное изделие «Чебурек с курицей 0,13 кг», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 16 рублей 50 копеек, общей стоимостью за 2 штуки – 33 рубля 00 копеек; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 259 рублей 58 копеек, ИП ФИО2 причинен ущерб на общую сумму 646 рублей 20 копеек. (т. 1 л.д. 241)

Согласно счетам-фактурам от 21.10.2022, 12.12.2022, 07.12.2022 стоимость товара: гирлянда для дома 4,0 м 20 ламп LED с насадками «ОДУВАНЧИК» за 1 штуку составляет 157 рублей 50 копеек, без учёта НДС; майонез «Здрава Провансаль п/э 150г» за 1 штуку составляет 22 рубля 47 копеек, без учёта НДС; свеча «NEW STAR» 5Х7,5СМ» за 1 штуку составляет 62 рубля 33 копейки, без учёта НДС; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г» за 1 штуку составляет 259 рублей 58 копеек без учёта НДС. (т. 1, л.д. 29-31, 32-34, 35-37, 38-41)

2. По факту покушения на хищение 12.12.2022 имущества ИП ФИО2, ООО «Макси Регион». 

Из показаний представителя потерпевших ФИО3, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что работает в должности старшего контролера в гипермаркете «Макси», расположенном в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, где ИП ФИО2 принадлежит весь товар, кроме алкогольной и спиртосодержащей продукции, которая принадлежит ООО «Макси Регион». В период после 20 часов 30 минут по 21 час 00 минут 12.12.2022 контролёр Свидетель №1, который вёл наблюдение в торговом зале магазина, сообщил ему по радиосвязи, что ранее неизвестная ФИО7, находясь в торговом зале гипермаркета «Макси» в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>, складывала товар, взятый ею с витрин магазина, в находящуюся при ней дамскую сумку. Выйдя в указанный период времени за расчётно-кассовый узел их магазина, куда в это время вышла из торгового зала магазина через кассы самообслуживания ФИО7, на его вопрос ФИО7 сообщила о наличии у нее неоплаченного товара из гипермаркета «Макси», и пройдя в комнату охраны гипермаркета, ФИО7 выложила из сумки имеющийся неоплаченный ею товар: «Напиток спиртной (Доминикана) Ром «Контрабандо» 5лет 0,7л 38-40%», в количестве 1 штуки (бутылки), стоимостью за 1 штуку 917 рублей 88 копеек, без учёта НДС; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», в количестве 1 штуки (упаковки), стоимостью за 1 штуку 817 рублей 19 копеек, без учёта НДС; «ЭЛС Роскошь Кокос Масла Шампунь 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 202 рубля 48 копеек, без учёта НДС; сметана 18% 0,25 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку - 47 рублей 00 копеек, без учёта НДС; зубную щетку «Семья Довольна» массаж-4», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 22 рубля 92 копейки, без учёта НДС. В результате противоправных действий ФИО7 ООО «Макси Регион» мог быть причинен материальный ущерб в размере 917 руб. 88 коп., ИП ФИО2 мог быть причинен материальный ущерб в размере 1089 руб. 59 коп., а всего на общую сумму 2007 руб. 47 коп. без учета НДС. (т. 1 л.д. 234-238)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что, он работает контролером у ИП ФИО2 в гипермаркете «Макси», расположенном в ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>. 12.12.2022 в период с 20 час. 30 мин. по 21 час. 00 мин. он находился на своём рабочем месте, осуществлял видеонаблюдение в режиме «онлайн» посредством мониторов с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале гипермаркета, и заметил в отделе «Алкоголь» ранее ему неизвестную ФИО7, у которой при себе имелась на левом плече сумка чёрного цвета. ФИО7 взяла с полки витрины в отделе «Алкоголь» 1 бутылку спиртосодержащей продукции, которую положила в покупательскую корзину с товаром, которую держала в руке. ФИО7 прошла в отдел «Кофе», где, встав с торца витрины, переложила к себе в сумку из находящейся при ней покупательской корзины товар. Передав данную информацию старшему контролёру ФИО3, продолжил видеонаблюдение. Далее ФИО7 прошла через расчетно-кассовый узел, не оплатив находящийся у неё в сумке товар. ФИО3 за пределами расчетно-кассового узла остановил ФИО7, после чего они проследовали в подсобное помещение охраны, где ФИО7 выложила неоплаченный ею товар: «Напиток спиртной (Доминикана) Ром «Контрабандо» 5лет 0,7л 38-40%», в количестве 1 штуки; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», в количестве 1 штуки; «ЭЛС Роскошь Кокос Масла Шампунь 400мл», в количестве 1 штуки; сметану 18% 0,25 кг, в количестве 1 штуки; зубную щетку «Семья Довольна» массаж-4», в количестве 1 штуки. В дальнейшем ФИО7 была передана сотрудникам Росгвардии. (т. 2 л.д. 13-15)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что, работая полицейским-водителем ОВО ВНГ России по г. Кирову, находясь на службе, 12.12.2022 в 20 час. 52 мин. от дежурного ПЦО поступило сообщение о срабатывании кнопки тревожной сигнализации в гипермаркете «Макси» ТРЦ «Макси» по адресу: 

<

адрес>. По прибытию по указанному адресу, старший контролер ФИО3 указал на ранее ему неизвестную ФИО7, пояснив, что та 12.12.2022 в 20 час. 48 мин. пронесла в дамской сумке через расчетно-кассовый узел неоплаченный товар - спиртной напиток «Ром», кофе, шампунь, сметану, зубную щетку. В дальнейшем ФИО7 была доставлена в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову для разбирательства. (т. 2 л.д. 16-18)

Согласно копии заявления ФИО3 от 12.12.2022, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, тот просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, которая 12.12.2022 в 20 час. 48 мин., находясь в магазине «Макси» по адресу: 

<

адрес>, вынесла за расчетно-кассовый узел неоплаченный товар, принадлежащий ИП ФИО2 и ООО «Макси Регион». (т. 1 л.д. 68)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.01.2023, осмотрено помещение гипермаркета «Макси» по адресу: 

<

адрес>/, зафиксирована обстановка, наличие стеллажей с продукцией, изъят CD-диск с записи с камер видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 78-79)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2023, фототаблицы к нему с участием ФИО7 и защитника осмотрен CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятый 16.01.2023 в ходе осмотра места происшествия - гипермаркета «Макси» по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксированы обстоятельства покушения на хищение принадлежащего ИП «ФИО2» и ООО «Макси регион» имущества ФИО7 12.12.2022. (т. 2 л.д. 38-49)

Согласно справке об ущербе от 12.12.2022 в результате хищения товара ООО «Макси Регион» мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 917 рублей 88 копеек, без учёта НДС. (т. 1 л.д. 55)

Согласно справке об ущербе от 12.12.2022 в результате хищения товара: кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 817 рублей 19 копеек, шампунь «eleseve» 400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 202 рубля 48 копеек; сметана «Вятушка» 18% 0,25 кг, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 47 рублей 00 копеек; зубная щетка «Семья Довольна» массаж-4», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 22 рубля 92 копейки, ИП ФИО2 мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 1089 рублей 59 копеек, без учёта НДС. (т. 1 л.д. 88)

Согласно счетам-фактурам от 17.11.2021, 16.11.2022, 23.11.2022, 05.12.2022, 11.12.2022 стоимость «НАПИТОК СПИРТНОЙ (ДОМИНИКАНА) РОМ «КОНТРАБАНДО» 5 лет 0,7л 38-40%», за 1 штуку, составляет 917 рублей 88 копеек, без учёта НДС; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 500г», за 1 штуку, составляет 817 рублей 19 копеек, без учёта НДС; шампунь «ЭЛС Роскошь Кокос Масла 400мл», за 1 штуку, составляет 202 рубля 48 копеек, без учёта НДС; сметаны 18% 0,25кг, за 1 штуку, составляет 47 рублей 00 копеек, без учёта НДС; зубной щетки «СЕМЬЯ ДОВОЛЬНА» МАССАЖ-4», за 1 штуку, составляет 22 рубля 92 копейки без учёта НДС. (т. 1 л.д. 56-58, 89-92, 93-95, 96-97, 98-99)

3. По факту хищения 21.12.2022 имущества АО «Тандер». 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что, работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». 23.12.2022 от директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> Свидетель №3 ему стало известно, что 23.12.2022 той при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, был обнаружен факт хищения товара 21.12.2022 в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут ФИО7 - коньяка и кофе. В ходе проведенной инвентаризации была выявлена недостача товара: коньяк «ФИО8 3 года 40% 0,5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 435 рублей 38 копеек, без учёта НДС, кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью 253 рубля 91 копейка, без учёта НДС. В результате хищения АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 689 рублей 29 копеек. (т. 1 л.д. 247-250)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что, работая директором магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, 23.12.2022 при просмотре записи с установленных в магазине камер видеонаблюдения обнаружила, что 21.12.2022 в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут ранее известная ей ФИО7, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитила принадлежащий АО «Тандер» товар: 1 бутылку коньяка «ФИО8 3 года 40% 0,5 л», 1 упаковку кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 150г», которые ФИО7 взяла с полки витрины, спрятав затем указанный товар в свою сумку, и, минуя расчетно-кассовый узел, вышла из магазина, не оплатив данный товар. В ходе инвентаризации в магазине была выявлена недостача вышеуказанного товара. (т. 2 л.д. 22-24) 

Согласно копии сообщения о происшествии, поступившего и зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову 23.12.2022, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в магазине «Магнит» 21.12.2022 девушка совершила хищение товара, что выявлено по камерам видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 105)

Из копии заявления Свидетель №3 от 23.12.2022, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, следует, что она просит привлечь к ответственности девушку, которая 21.12.2022 в 20 час. 36 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила товар. (т. 1 л.д. 106)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.12.2022, фотоблицы к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, наличие стеллажей с продукций, изъят CD-диск с записью с камер видеонаблюдения за 21.12.2022. (т. 1 л.д. 117-119)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2023, фототаблицы к нему, с участием ФИО7 и защитника осмотрена запись с камер видеонаблюдения за 21.12.2022, содержащаяся на CD-диске, изъятом 24.12.2022 в ходе осмотра места происшествия - магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксированы обстоятельства хищения ФИО7 21.12.2022 товара из указанного магазина. (т. 2 л.д. 38-49)

Согласно инвентаризационным актам от 23.12.2022 в магазине «Магнит» АО «Тандер» обнаружена недостача коньяка «ФИО8 3 года 40% 0,5л», в количестве 1 штуки, кофе «JACOBS Monarch сублимированный 150г д/п», в количестве 1 штуки. (т. 1 л.д. 108, 109)

Согласно счетам-фактурам от 04.07.2022, 16.09.2022, стоимость коньяка «ФИО8 3 года 40% 0,5л», за 1 штуку, составляет 435 рублей 38 копеек, без учёта НДС; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 150г», за 1 штуку, составляет 253 рубля 91 копейка, без учёта НДС. (т. 1 л.д. 111-112, 113-114)

Согласно справке об ущербе в результате хищения товара 21.12.2022 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>: коньяк «ФИО8 3 года 40% 0,5л» в количестве 1 штуки, стоимостью 435 рублей 38 копеек; кофе «JACOBS MONARCH натуральный растворимый сублимированный пакет 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью 253 рубля 91 копейка, АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 689 рублей 29 копеек. (т. 1 л.д. 110)

4. По факту хищения 22.12.2022 имущества АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что работает специалистом сектора безопасности АО «Тандер». 23.12.2022 от директора магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №4, ему стало известно, что 23.12.2022 при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, та обнаружила факт хищения принадлежащего АО «Тандер» товара - ликера и виски, имевшего место 22.12.2022 в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, ранее известной ФИО7 В ходе проведенной инвентаризации была выявлена недостача товара: ликер крепкий «SAMBUCA 40% 0,5л», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку - 197 рублей 61 копейка, без учёта НДС; виски «Scotch Terrier 40% 0,5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 374 рубля 17 копеек, без учёта НДС. (т. 1 л.д. 247-250)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что, она, работая директором магазина «Магнит» АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес>, 23.12.2022 при просмотре записи с установленных в магазине камер видеонаблюдения обнаружила, что 22.12.2022 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ранее известная ей ФИО7 взяла с полки витрины принадлежащий АО «Тандер» товар: 1 бутылку ликера крепкого «SAMBUCA 40% 0,5 л», 1 бутылку виски «Scotch Terrier 40% 0,5л», спрятав их в свою сумку, и, минуя расчетно-кассовый узел, вышла из магазина, не оплатив указанный товар. В ходе проведенной в магазине инвентаризации была выявлена недостача вышеуказанного товара. (т. 2 л.д. 19-21)

Согласно копии сообщения о происшествии, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову 23.12.2022, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, по камерам видеонаблюдения выявлено хищение 22.12.2022 женщиной товара. (т. 1 л.д. 124)

Согласно копии заявления Свидетель №4, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову 24.12.2022, она просит привлечь к ответственности ФИО7, которая 22.12.2022 в 16 час. 17 мин. совершила хищение товара: ликер крепкий «SAMBUCA 40% 0,5 л», виски «Scotch Terrier 40% 0,5л». (т. 1 л.д. 126)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.12.2022, фототаблицы к нему, осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка, установлено наличие стеллажей с алкогольной продукцией, изъят CD - диск с записью с камер видеонаблюдения за 22.12.2022. (т. 1 л.д. 133-135)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2023, фототаблицы к нему, с участием ФИО7 и защитника осмотрен CD- диск с записью с камер видеонаблюдения за 22.12.2022, изъятый 23.12.2022 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, установлены обстоятельства хищения ФИО7 имущества, принадлежащего АО «Тандер». (т. 2 л.д. 38-49)

Согласно инвентаризационному акту от 23.12.2022 в магазине «Магнит» АО «Тандер» обнаружена недостача товара: ликера крепкого «SAMBUCA 40% 0,5л», в количестве 1 штуки; виски «Scotch Terrier 40% 0,5л» в количестве 1 штуки. (т. 1 л.д. 128)

Согласно счетам-фактурам от 08.04.2022, 25.09.2022 стоимость товара: ликер крепкий «SAMBUCA 40% 0,5л», за 1 штуку, составляет 197 рублей 61 копейка, без учёта НДС; виски «Scotch Terrier 40% 0,5л», за 1 штуку, составляет 374 рубля 17 копеек, без учёта НДС. (т. 1 л.д. 130, 131-132)

Согласно справке о стоимости похищенных товаров от 22.12.2022 хищением товара: ликер крепкий «SAMBUCA 40% 0,5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 197 рублей 61 копейка; виски «Scotch Terrier 40% 0,5л», в количестве 1 штуки, стоимостью 374 рубля 17 копеек, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 571 рубль 78 копеек. (т. 1 л.д. 129)

5. По факту хищения 28.12.2022 имущества ИП ФИО1

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что, является представителем по доверенности магазина «Самобранка» ИП ФИО1 28.12.2022 в вечернее время в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, по записям с камер видеонаблюдения было установлено, что 28.12.2022 в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 00 минут в данный магазин зашла ранее известная ФИО7, которая, взяв с витрин магазина товар, вначале складывала его в покупательскую корзину, перекладывая его затем в свою сумку, после чего вышла из магазина, не оплатив находящийся у неё в сумке товар. В ходе проведенной в магазине инвентаризации была выявлена недостача товара: сыра «Hochland плавленый 400г ветчина», в количестве 1 штуки (упаковки), стоимостью за 1 штуку 177 рублей 64 копейки, без учета НДС; сырка творожного глазированного «Свитлогорье 50г Золотая ириска (ФИО9)», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 31 рубль 36 копеек, без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки – 62 рубля 72 копейки, без учета НДС; «молоко цельное сгущенное с сахаром ГОСТ Любимая Классика 270г д/п, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 75 рублей 49 копеек, без учета НДС; сметаны «Вятушка» 18% 0,36кг КМК, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 65 рублей 50 копеек, без учета НДС; кофе «Jасоbs Monarch 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 251 рубль 22 копейки, без учета НДС; «ореха мясной Аппетитный к/в в/у Дороничи» весом 0,360 кг, стоимостью за 1 кг - 380 рублей 00 копеек, без учета НДС, стоимостью за 0,360 кг – 136 рублей 80 копеек без учета НДС; пельменей «Сельские 800г Мечта Пижанка», в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 221 рубль 55 копеек, без учета НДС; приправы для золотистых крылышек 30г пакет, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 18 рублей 83 копейки, без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки 37 рублей 66 копеек, без учета НДС; напитка пивного «ЭССА лайм/мята 0,45л», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 43 рубля 33 копейки, без учета НДС, общей стоимостью за 3 штуки – 129 рублей 99 копеек без учета НДС. В результате хищения указанного товара ИП ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 1158 рублей 57 копеек. (т. 2 л.д. 7-11)

Согласно копии заявления ФИО5 от 30.12.2022, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, он просит привлечь к ответственности ФИО7, которая 28.12.2022 в 21 час. 48 мин. в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товара. (т. 1 л.д. 142)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.12.2022, фототаблицы к нему, осмотрено помещение магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, установлено наличие стеллажей с продукцией, изъят CD-диск с видеозаписью за 28.12.2022. (т. 1 л.д. 159-162)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2023, фототаблицы к нему, с участием ФИО7 и защитника осмотрен CD-диск с записью с камер видеонаблюдения за 28.12.2022, изъятый 30.12.2022 в ходе осмотра места происшествия - магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксированы обстоятельства хищения 28.12.2022 принадлежащего ИП ФИО1 товара из вышеуказанного магазина. (т. 2 л.д. 38-49)

Согласно акту об инвентаризации от 28.12.2022 в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача о товара: сыр «Hochland 400г ветчина», в количестве 1 штуки, стоимостью 177 рублей 64 копейки; «Сырок ФИО9 золотая ириска», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 31 рубль 36 копеек, общей стоимостью за 2 штуки – 62 рубля 72 копейки; «Сгущенка Любимая Классика 270г», в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей 49 копеек; «Сметана 18% 360р КМК», в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей 50 копеек; «Кофе Jacobs 150г», в количестве 1 штуки, стоимостью 251 рубль 22 копейки; «Орех Аппетитный КМ 1кг», весом 0,360 кг, стоимостью за 1 кг - 380 рублей 00 копеек, стоимостью за 0,360 кг – 136 рублей 80 копеек; «Пельмени Пижанка Сельские 0,8 кг», в количестве 1 штуки, стоимостью 221 рубль 55 копеек; «Приправа для золотистых крылышек», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 18 рублей 83 копейки, общей стоимостью за 2 штуки – 37 рублей 66 копеек; напиток пивной «ЭССА лайм-мята 0,45л» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 43 рубля 33 копейки, общей стоимостью за 3 штуки – 129 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 1158 рублей 57 копеек без учета НДС. (т. 1 л.д. 144)

Согласно справке об ущербе от 28.12.2022 в результате хищения товара ИП ФИО1 причинен имущественный ущерб на общую сумму 1158 рублей 57 копеек. (т. 1 л.д. 146)

Согласно товарной накладной от 21.12.2022 стоимость товара - сыр «Hochland плавленый 400г ветчина» за 1 штуку составляет 177 рублей 64 копейки, без учета НДС. (т. 1 л.д. 147-148)

Согласно счетам-фактурам от 19.12.2022, 20.12.2022, 23.12.2022, 26.12.2022, 27.12.2022, 28.12.2022 стоимость товара «Сырок творожный глазированный Свитлогорье 50г Золотая ириска», за 1 штуку, составляет 31 рубль 36 копеек, без учета НДС; «Молоко цельное сгущенное с сахаром ГОСТ Любимая Классика 270г д/п» за 1 штуку, составляет 75 рублей 49 копеек, без учета НДС; «Сметана «Вятушка» 18% п/ст 0,36кг КМК», за 1 штуку, составляет 65 рублей 50 копеек, без учета НДС; кофе «Jасоbs Monarch 150г» за 1 штуку, составляет 251 рубль 22 копейки, без учета НДС; «Орех мясной Аппетитный к/в в/у 1кг Дороничи», за 1 кг составляет 380 рублей 00 копеек, без учета НДС; «Пельмени Сельские 800г Мечта Пижанка» за 1 штуку, составляет 221 рубль 55 копеек, без учета НДС; «Приправа для золотистых крылышек 30г пакет» за 1 штуку составляет 18 рублей 83 копейки, без учета НДС; напиток пивной «ЭССА лайм/мята 0,45л ст» за 1 штуку, составляет 43 рубля 33 копейки, без учета НДС. (т. 1 л.д. 149-150, 151, 152-153, 154-155, 156, 157, 158)

6. По факту хищения 29.12.2022 имущества ИП ФИО1

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что является представителем по доверенности магазина «Самобранка» ИП ФИО1 29.12.2022 в вечернее время в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, по записям с камер видеонаблюдения было установлено, что 29.12.2022 в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 10 минут в данный магазин зашла ранее известная ФИО7, которая, взяв с витрин магазина товар, вначале складывала его в покупательскую корзину, перекладывая его затем в свою сумку, после чего вышла из магазина, не оплатив находящийся у неё в сумке товар. В ходе проведенной в магазине инвентаризации была выявлена недостача товара: напитка пивного «ЭССА ананас/грейпфрут 0,45л» в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 43 рубля 33 копейки, без учета НДС; напитка пивного «ЭССА лайм/мята 0,45л» в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 43 рубля 33 копейки, без учета НДС; сырка творожного глазированного «Свитлогорье 50г Золотая ириска» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 31 рубль 36 копеек, без учета НДС, общей стоимостью за 3 штуки – 94 рубля 08 копейки, без учета НДС; «Рексона спрей мужской 150 мл Экстремальная защита» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку, 142 рубля 42 копейки, без учета НДС, общей стоимостью за 2 штуки – 284 рубля 84 копейки, без учета НДС; колбасы «Зернистая с/к п/с мини КМ» в количестве 0,280 кг, стоимостью за 1 кг - 527 рублей 27 копеек, без учета НДС, стоимостью за 0,280 кг – 147 рублей 63 копейки, без учета НДС; булки с маком 200г К-Чепецк в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 24 рубля 81 копейка, без учета НДС, а всего на общую сумму 638 рублей 02 копейки. 

Также, 29.12.2022 в вечернее время в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, по записям с камер видеонаблюдения было установлено, что 29.12.2022 в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 30 минут в данный магазин снова зашла ФИО7, которая взяла с витрин магазина товар, сложив его в покупательскую корзину, переложив после чего в свою сумку, далее ФИО7 вышла из магазина, не оплатив находящийся у неё в сумке товар. В ходе проведенной инвентаризации была выявлена недостача товара: арахис «Жико соленый 130г» в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 57 рублей 92 копейки, без учета НДС; арахиса «Караван орехов СТАНДАРТ 90г» в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 24 рубля 00 копеек, без учета НДС; напитка пивного «ЭССА лайм/мята 0,45л» в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 43 рубля 33 копейки, без учета НДС; хурмы Долгоносик, весом 200 г, стоимостью за 1 кг 109 рублей 09 копеек, без учета НДС, стоимостью за 200г 21 рубль 81 копейка, без учета НДС; сырка «Понго 40г. со сгущенкой» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 11 рублей 68 копеек, без учета НДС, стоимостью за 2 штуки – 23 рубля 36 копеек, без учета НДС; пакетов для мусора 30л 25шт. «Слоны в рулоне 2А» в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 47 рублей 25 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 217 рублей 67 копеек. Таким образом, 29.12.2022 от преступных действий ФИО7 ИП ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 855 рублей 69 копеек. (т. 2 л.д. 7-11) 

Согласно копии сообщения о происшествии от 29.12.2022, зарегистрированному в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, по адресу: 

<

адрес>, магазин «Самобранка» - хищение товара. (т. 1 л.д. 170) 

Из копий заявлений ФИО5 от 30.12.2022, зарегистрированных в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, следует, что он просит привлечь к ответственности ФИО7, которая 29.12.2022 в 18 час. 00 мин., 18 час. 06 мин. похитила товар из магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 174, 196)

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 30.12.2022, фототаблиц к ним, осмотрено помещение магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, наличие стеллажей с продукцией, изъяты CD-диски с записями с камер видеонаблюдения за 29.12.2022. (т. 1 л.д. 188-191, 215-218)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.02.2023, фототаблицы к нему, с участием ФИО7 и защитника осмотрены 2 CD-диска с записью с камер видеонаблюдения за 29.12.2022, изъятые 30.12.2022 в ходе осмотров места происшествия - магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, на которых зафиксированы обстоятельства хищения ФИО7 имущества, принадлежащего ИП ФИО1 (т. 2 л.д. 38-49)

Согласно актам об инвентаризации в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача товара: напиток пивной «ЭССА ананас/грейпфрут 0,45л» в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 33 копейки; напиток пивной «ЭССА лайм/мята 0,45л» в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 33 копейки; «Сырок творожный глазированный Свитлогорье 50г Золотая ириска» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 31 рубль 36 копеек, общей стоимостью за 3 штуки – 94 рубля 08 копейки; «Рексона спрей мужской 150мл Экстремальная защита» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 142 рубля 42 копейки, общей стоимостью за 2 штуки – 284 рубля 84 копейки; «колбаса Зернистая», весом 0,280 кг, стоимостью за 1 кг - 527 рублей 27 копеек, стоимостью за 0,280 гр.– 147 рублей 63 копейки; «Булка с маком 200г» в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля 81 копейка; арахис «Жико соленый 130г» в количестве 1 штуки, стоимостью 57 рублей 92 копейки; арахис «Караван орехов 90г» в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля 00 копеек; напиток пивной «ЭССА лайм-мята 0,45л», в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 33 копейки; «хурма Долгоносик» весом 200 г, стоимостью за 1 кг - 109 рублей 09 копеек, стоимостью за 200 г 21 рубль 81 копейка; сырки «Понго со сгущенкой» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку - 11 рублей 68 копеек, стоимостью за 2 штуки – 23 рубля 36 копеек; пакеты для мусора 30 л 25 шт. в количестве 1 упаковки, стоимостью 47 рублей 25 копеек. (т. 1 л.д. 175, 198)

Согласно справкам об ущербе от 29.12.2022, в результате хищения товара 29.12.2022 ИП ФИО1 причинен материальный ущерб на общую сумму 855 рублей 69 копеек. (т. 1 л.д. 177, 200)

Согласно счетам-фактурам от 08.12.2022, 20.12.2022, 21.12.2022, 22.12.2022, 23.12.2022, 28.12.2022, товарной накладной от 19.12.2022, стоимость товара: напиток пивной «ЭССА ананас/грейпфрут 0,45л», за 1 штуку составляет 43 рубля 33 копейки, без учёта НДС; напиток пивной «ЭССА лайм/мята 0,45л» за 1 штуку составляет 43 рубля 33 копейки, без учёта НДС; «Сырок творожный глазированный Свитлогорье 50г Золотая ириска» за 1 штуку составляет 31 рубль 36 копеек, «Рексона спрей мужской 150мл Экстремальная защита» за 1 штуку составляет 142 рубля 42 копейки, без учёта НДС; колбаса «Зернистая с/к п/с мини 1кг КМ» за 1 кг составляет 527 рублей 27 копеек, без учёта НДС; «Булка с маком 200г К-Чепецк» за 1 штуку составляет 24 рубля 81 копейка, без учёта НДС; арахис «Жико соленый 130г» за 1 штуку составляет 57 рублей 92 копейки, без учёта НДС; арахис «Караван орехов СТАНДАРТ 90г» за 1 штуку составляет 24 рубля 00 копеек без учёта НДС; «хурма Долгоносик» за 1 кг составляет 109 рублей 09 копеек, без учёта НДС; «Сырки Понго 40г со сгущенкой» за 1 штуку составляет 11 рублей 68 копеек, без учёта НДС; пакеты для мусора 30л 25шт «Слоны в рулоне 2А» за 1 упаковку составляет 47 рублей 25 копеек, без учёта НДС. (т. 1 л.д. 178, 179-180, 182, 183, 184, 201-205, 206, 207, 208 210-212)

<

данные изъяты>

Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимой, её поведения, образа жизни, основаны на данных медицинской документации, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает ФИО7 вменяемой, т.е. подлежащей уголовной ответственности.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО7 в совершении указанных преступлений. 

В основу приговора суд кладет показания ФИО7, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, в которых она признала свою вину во вменяемых преступлениях, поскольку они были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, после разъяснения прав, которые были подтверждены подсудимой в судебном заседании. Данные показания ФИО7 в полной мере также подтверждаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей обвинения, согласуются с исследованными протоколами осмотра мест происшествий, осмотра предметов, актами инвентаризаций и сведениями о стоимости имущества, которое ФИО7 пыталась похитить, а также похищенного имущества и размеру причиненного ущерба, иными письменными доказательствами по делу.

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой, её самооговоре судом не установлено. Показания представителей потерпевших, свидетелей по делу суд также признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО7:

- по преступлению в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 38 мин. 12.12.2022 - по ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по преступлению в период с 20 час. 41 мин. до 21 час. 00 мин. 12.12.2022 - по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам; 

- по преступлению от 21.12.2022 - по ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по преступлению от 22.12.2022 - по ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по преступлению от 28.12.2022 - по ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- по преступлению от 29.12.2022 - по ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании по преступлениям, совершенным в период с 20 час. 00 мин. до 20 час. 38 мин. 12.12.2022, а также 21.12.2022, 22.12.2022, 28.12.2022, 29.12.2022, нашло свое подтверждение, что подсудимая ФИО7, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию вступившим в законную силу постановлением мирового судьи за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей. При этом подсудимая действовала тайно, с корыстной целью, в результате указанных преступных действий собственникам имущества – ИП ФИО2, АО «Тандер», ИП ФИО1 был причинен материальный ущерб. 

Также нашло свое подтверждение, что по преступлению, совершенному в период с 20 час. 41 мин. до 21 час. 00 мин. 12.12.2022, подсудимая ФИО7, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию вступившим в законную силу постановлением мирового судьи за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей. При этом подсудимая действовала тайно, с корыстной целью, однако свои преступные действия не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была остановлена сотрудником магазина при направлении к выходу из него. 

При определении ФИО7 вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

ФИО7 совершила шесть преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, одно их которых является неоконченным, не трудоустроена, на диспансерном наблюдении у врача - психиатра, врача - нарколога не состоит, с 2011 по 2016 г.г. состояла на диспансерном наблюдении с установленным диагнозом, по местам отбытия предыдущего наказания характеризуется удовлетворительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо, на которую неоднократно поступали жалобы, заявления от соседей на ее поведение и образ жизни, нарушающую правила проживания, злоупотребляющую спиртными напитками. (т. 2 л.д. 123, 126, 130, 131, 132) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из преступлений, суд признает полное признание ФИО7 своей вины; раскаяние в содеянном; её состояние здоровья в силу наличия хронических заболеваний; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что суд усматривает в даче признательных объяснений до возбуждения уголовного дела, а также в ходе предварительного расследования признательных показаний по каждому из указанных преступлений, где подсудимой были сообщены сведения, которые способствовали установлению фактических обстоятельств дела; оказание бытовой помощи матери; оказание периодической финансовой помощи несовершеннолетнему ребенку, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого ФИО7 лишена родительских прав; состояние беременности на момент совершения преступлений и наличие в настоящее время малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - также добровольное возвращение имущества, которое пыталась похитить.

При этом суд не находит достаточных оснований для признания по каждому из преступлений смягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО7 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку, как было установлено в судебном заседании, подсудимая каких - либо установленных медицинскими заключениями ограничений к труду, также групп инвалидности, уважительных причин невозможности трудоустройства и получения правомерного дохода не имела.

Не находит суд оснований и для признания явки с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому их преступлений, поскольку сведений о таковой материалы дела не содержат и судом не установлено. 

Так же суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимой психического расстройства, не исключающего вменяемости, поскольку последнее стало следствием употребления ФИО7 стимуляторов. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО7, по каждому из преступлений, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО7 совершила умышленные преступления, имея судимость по приговорам от 14.10.2014, 03.09.2015 за ранее совершенные умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести, а также тяжкого, то есть в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО7 наличествует рецидив преступлений. 

Каких-либо иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимой, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к убеждению, о необходимости назначения ФИО7 по каждому из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, исправление ФИО7 невозможно без изоляции её от общества, в связи с чем не находит оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, а также и для применения положений ст. 53.1 УК РФ, т.е. для замены лишения свободы принудительными работами. 

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершения каждого из преступлений, совокупности имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО7 наказание по каждому из преступлений с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ.

Вместе с тем в ходе судебного заседания не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО7 по каждому из преступлений положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений по настоящему приговору суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

При этом, учитывая, что преступления по настоящему приговору подсудимой ФИО7 совершены до вынесения в отношении нее приговора Октябрьского районного суда г. Кирова от 12.10.2023, по которому она осуждена к наказанию в виде реального лишения свободы, окончательное наказание подсудимой суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Поскольку суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы, оснований для возложения на ФИО7 обязанности согласно ч.1 ст. 72.1 УК РФ пройти лечение от наркомании суд не находит. 

С учетом данных, характеризующих личность подсудимой, учитывая, что согласно представленным сведениям управления опеки и попечительства администрации г. Кирова подсудимая оставила свою дочь – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в КОГБУЗ «Кировский областной клинический перинатальный центр», меры по возвращению ребенка не предпринимала, в настоящее время ребенок передан в замещающую семью, оснований для применения положений ст.82 УК РФ суд не находит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений по настоящему приговору, личность ФИО7, которая осуждается за умышленные преступления небольшой тяжести, при наличии в действиях рецидива преступлений, ранее отбывала наказание в местах лишения свободы, имеет синдром зависимости от других стимуляторов средней стадии (наркомания), суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ФИО7 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку преступления по настоящему приговору совершены подсудимой также до вынесения в отношении неё приговора мирового судьи судебного участка № 79 Ленинского судебного района г. Кирова от 15.03.2023, а также приговора Октябрьского районного суда г. Кирова от 11.05.2023, по которым ФИО7 назначенные наказания постановлено считать условными, приговор суда от 15.03.2023, а также приговор суда от 11.05.2023, подлежат самостоятельному исполнению.

Принимая во внимание, что согласно представленным сведениям Управления опеки и попечительства администрации г.Кирова, малолетний ребенок ФИО7 – 

<

данные изъяты> на основании распоряжения заместителя главы администрации г.Кирова № 2330-вр от 20.09.2023 передана для дальнейшего воспитания в замещающую семью, судом в соответствии с ч.1 ст.313 УПК РФ не решается вопрос о передаче указанного ребенка на попечение близких родственников, родственников или других лиц, либо о помещении в детские или социальные учреждения.

В ходе рассмотрения данного уголовного дела судом от потерпевшего ИП ФИО1 поступило исковое заявление о взыскании с ФИО7 имущественного ущерба, причиненного преступлениями в размере 2014 рублей 26 копеек. 

Как установлено судом, преступными действиями ФИО7 ИП ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 1158 руб. 57 коп. (преступление от 28.12.2022), а также в размере 855 руб. 69 коп. (преступление от 29.12.2022).

Подсудимая ФИО7 заявленные исковые требования потерпевшего ИП ФИО1 признала в полном объеме.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ суд приходит к выводу, что гражданский иск ИП ФИО1 в указанном размере подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку установленный имущественный ущерб, причинен в результате преступных действий подсудимой.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО7, опасаясь назначенного наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствует исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО7 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с зачетом на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время её содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественными доказательствами, имеющимися при уголовном деле, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: 

- по 158.1 УК РФ (по преступлению в период с 20 час. 00 мин. по 20 час. 38 мин. 12.12.2022) - в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению в период с 20 час. 41 мин. по 21 час. 00 мин. 12.12.2022) - в виде 2 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 21.12.2022) - в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22.12.2022) - в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 28.12.2022) – виде 3 месяцев лишении свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29.12.2022) – виде 3 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО7 наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 12.10.2023, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО7 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключить её под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО7 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО7 под стражей по настоящему приговору, а также наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 12.10.2023 с учетом времени содержания под стражей по указанному приговору - с 12.10.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 79 Ленинского судебного района г. Кирова от 15.03.2023 и приговор Октябрьского районного суда г. Кирова от 11.05.2023 - исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск потерпевшего ИП ФИО1 о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлениями - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО7 в пользу ИП ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями 2014 (две тысячи четырнадцать) рублей 26 (двадцать шесть) копеек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 7 СD-R дисков, содержащих видеозаписи с камер видеонаблюдения, находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО7, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента вручения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО7 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина